

Thuận An, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; việc thực hiện chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng của các xã, phường trên địa bàn thành phố

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-HĐND, ngày 09/10/2024 của Ban Pháp chế HĐND thành phố về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; việc thực hiện chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng của các xã, phường.

Qua giám sát trực tiếp tại UBND phường Lái Thiêu, phường An Thạnh, và xem xét báo cáo các xã, phường còn lại. Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Tình hình chung

Thành phố Thuận An có vị trí địa lý là cửa ngõ kết nối các địa phương của Bình Dương với Thành phố Hồ Chí Minh, là địa phương có vị trí thuận lợi về phát triển kinh tế xã hội, trên địa bàn có các khu công nghiệp nên số lượng dân nhập cư ngày càng nhiều, bên cạnh những thuận lợi về nguồn lao động nhưng lại tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp về an ninh trật tự, dễ phát sinh các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy. Hiện trên địa bàn thành phố có 153 đối tượng cai nghiện (Trong đó: cai nghiện tại gia đình và cộng đồng 138 đối tượng; quản lý sau cai nghiện: 29 đối tượng; đang cai nghiện tại các cơ sở bắt buộc là 17 đối tượng).

II. Những kết quả đạt được trong thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; việc thực hiện chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn.

1. Công tác triển khai thực hiện

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng và pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy

Trong thời gian qua, UBND các xã, phường quan tâm công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản của Đảng và pháp luật Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy¹. Việc tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức và Nhân dân được lồng

¹ Chỉ thị 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình số 128-CTr/TU, ngày 09/3/2020 của Tỉnh ủy về triển khai Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định 140/QĐ-TTg, ngày 02/02/2024 của Thủ tướng chính phủ về ban hành Chương trình Phòng chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030.

ghép trong các hội nghị, cuộc họp của địa phương; tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh thành phố các xã, phường. Hàng năm, hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”; “Ngày Quốc tế phòng chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” UBND các xã, phường đã phối hợp với MTTQ và các Đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cho các đối tượng được quản lý và gia đình trên địa bàn. Công tác phổ biến, tuyên truyền có sự phối hợp giữa UBND các xã, phường với các ngành, đoàn thể của thành phố và xã, phường, từ năm 2023 đến nay các xã, phường đã tổ chức 437 cuộc tuyên truyền với 32.547 lượt người dự. Qua công tác tuyên truyền đã từng bước nâng cao nhận thức của cán bộ, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về tác hại của ma túy, vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm ma túy.

1.2. Công tác ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện

Trên cơ sở các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên UBND các xã, phường đã cụ thể hóa thành các kế hoạch triển khai thực hiện như: kế hoạch 3406/KH-UBND, ngày 25/10/2023 của UBND thành phố Thuận An về triển khai công tác cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch về mở đợt cao điểm về đấu tranh phòng chống ma tuý trên địa bàn; công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn

1.3. Công tác xây dựng lực lượng, đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, cộng tác viên làm công tác phòng, chống ma túy; chế độ cho đối tượng cai nghiện tại địa phương. Đánh giá chất lượng, hiệu quả đối với công chức làm công tác tham mưu.

Các xã, phường có quan tâm xây dựng và kiện toàn công tác phòng, chống ma túy như kiện toàn Đội công tác xã hội tình nguyện; lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở của 56 khu phố, ấp. Đoàn Thanh niên các xã, phường thành lập Câu lạc bộ “Ban đồng hành”, duy trì sinh hoạt cho các thành viên là thanh niên tái hòa nhập cộng đồng đang chấp hành tốt và chưa có biểu hiện tái phạm tội.

Đảm bảo cử cán bộ chuyên môn tham gia các lớp tập huấn do các Sở, ngành của tỉnh, UBND thành phố, Công an thành phố tổ chức. Công chức làm công tác tham mưu quản lý và thực hiện các chế độ hỗ trợ năm chắc nhiệm vụ chuyên môn và thực hiện tốt công tác tham mưu.

1.4. Việc phân bổ, quản lý, sử dụng kinh phí, sử dụng kinh phí trong công tác quản lý cai nghiện, chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng.

Thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí trong công tác quản lý cai nghiện được các xã, phường theo nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ hàng năm (gồm mua sắm que xét nghiệm định tính ma túy và văn phòng phẩm).

Kinh phí hỗ trợ cho người cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng có triển khai, thực hiện nhưng đa số các đối tượng chưa đáp ứng được quy trình cai nghiện hoàn thành ít nhất 03 giai đoạn theo quy định của Nghị định 116/2021/NĐ-CP, ngày 21/12/2021 của Chính phủ; mặt khác, do Trạm y tế

không có thuốc để cấp cho người tự cai nghiện tại gia đình (phường Bình Hòa), một số địa phương không có người tự cai nghiện tại gia đình, cộng đồng (phường Bình Nhâm; Vĩnh Phú).

Về thực hiện kinh phí trong công tác quản lý cai nghiện đối với người được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, hỗ trợ người tự cai nghiện tại gia đình, cộng đồng theo Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 và Nghị quyết 09/2024/NQ-HĐND, ngày 24/7/2024 về quy định chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy của Hội đồng nhân dân tỉnh, hầu hết các xã, phường chưa thực hiện.

2.Kết quả công tác quản lý đối tượng sau cai nghiện

2.1. Công tác quản lý

Trong thời qua, các xã, phường cơ bản thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng sau cai nghiện theo quy định của Nghị định 116/2021/NĐ-CP, ngày 21/12/2021 và Nghị định 105/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Phân công các Đoàn thể phụ trách đối tượng trên địa bàn khu phố, ấp, mặt trận và các đoàn thể phối hợp UBND các xã, phường, Ban điều hành các khu phố, ấp và gia đình tuyên truyền, giáo dục, cảm hoá đối tượng; chỉ đạo ngành công an, gọi hỏi, răn đe, kiểm tra tình trạng nghiện ma túy định kỳ, hàng tháng. Trên địa bàn thành phố đang quản lý 167 đối tượng (Trong đó: cai nghiện tại gia đình và cộng đồng 138 đối tượng; quản lý sau cai nghiện: 29 đối tượng)

2.2.Công tác chỉ đạo xử lý, giải quyết những phản ánh của dân về công tác quản lý đối tượng tại địa phương

Công tác quản lý đối tượng cai nghiện được thực hiện cơ bản đảm bảo theo Luật định, đã kịp thời giải quyết những trường hợp theo phản ánh, kiến nghị của công dân; thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát, theo dõi đối tượng trên địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và cảm hóa các đối tượng, vận động đối tượng tự giác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, đảm bảo có sự giám sát của gia đình và địa phương, không để phát sinh các trường hợp tái nghiện vượt ra khỏi tầm kiểm soát, góp phần nâng cao nhận thức cho quần chúng, Nhân dân về vai trò trách nhiệm trong việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện.

2.3.Tình hình thực hiện chế độ hỗ trợ trên địa bàn

Công tác phối hợp giữa chính quyền, mặt trận tổ quốc, các Đoàn thể tại các xã, phường được thực hiện chặt chẽ, thường xuyên. Việc thực hiện chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng như tư vấn việc làm, kiểm tra sức khoẻ được quan tâm. Hội Cựu chiến binh Đoàn thanh niên thành lập câu lạc bộ Bạn đồng hành, Hội LH Phụ nữ trao giúp đỡ các đối tượng đang tái hòa nhập cộng đồng. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội xét cho vay vốn tạo việc làm cho các đối tượng.

Thực hiện chế độ hỗ trợ hàng tháng cho thành viên Đội công tác xã hội tình nguyện và lực lượng bảo vệ ANTT cơ sở đảm bảo theo quy định.

Tuy nhiên vẫn còn một số xã, phường chưa thực hiện chi cho chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện tại gia đình và cộng đồng do chưa phát sinh đối

tượng đăng ký cai nghiện tự nguyện tại gia đình, chưa nấm được các quy định để thực hiện hỗ trợ cho công tác tư vấn, quản lý đối tượng của cán bộ phụ trách, các tình nguyện viên đối với người tự nguyện cai nghiện tại gia đình và cộng đồng theo quy định.

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1.Tồn tại, hạn chế, khó khăn

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác triển khai thực hiện các biện pháp quản lý đối tượng cai nghiện tại gia đình và cộng đồng còn một số hạn chế, khó khăn cần được quan tâm giải quyết và khắc phục, cụ thể như sau:

- Một số chế độ hỗ trợ cho người cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng; kinh phí hỗ trợ trong công tác quản lý cai nghiện, lập hồ sơ đối tượng cai nghiện các xã, phường chưa thực hiện được.

- Công tác dạy nghề và giải quyết việc làm, hỗ trợ vay vốn cho người nghiện sau cai chưa được quan tâm, chú trọng và triển khai thực hiện. Số đối tượng được dạy nghề, được vay vốn, tạo việc làm chưa nhiều.

- Công tác quản lý sau cai nghiện, giúp đỡ người nghiện ma túy, những người sau cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng chưa được chặt chẽ, thường xuyên do số lượng các bộ chuyên môn tại cơ sở còn thiếu. Những người sau cai nghiện về gia đình chưa được sự quan tâm, giáo dục của người thân nên dẫn đến tái nghiện.

- Điều kiện về cơ sở vật chất trên địa bàn hiện nay chưa đảm bảo và thuận tiện cho người tự giác cai nghiện, khó khăn cho người cai nghiện đi điều trị Methadone trên địa bàn.

- Hàng năm đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc phải theo chỉ tiêu phân bổ nên rất khó khăn đối với những địa phương có số lượng đối tượng lớn cần đưa đi cai nghiện tại cơ sở cai nghiện bắt buộc.

2.Nguyên nhân

- Kinh phí hỗ trợ cho người cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng có triển khai, thực hiện nhưng đa số các đối tượng chưa đảm bảo các điều kiện theo quy định của Nghị định 116/2021/NĐ-CP, ngày 21/12/2021 của Chính phủ; kinh phí hỗ trợ trong công tác quản lý cai nghiện, lập hồ sơ đối tượng cai nghiện chưa thực hiện do các xã, phường chưa nghiên cứu, nắm bắt kịp thời.

- Đa phần các đối tượng sau cai nghiện chưa được sự quan tâm giáo dục, động viên của gia đình nên phần lớn tiếp tục tái nghiện và chưa đáp ứng được các điều kiện xét duyệt vay vốn.

IV. Một số kiến nghị, đề xuất

1.Đối với UBND thành phố

Thành lập cơ sở điều trị nghiện heroin và các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone trên địa bàn thành phố Thuận An và Trung tâm giới thiệu việc làm cho người trong diện cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy nhằm tạo điều kiện thuận lợi để người cai nghiện ma túy thành công, tái hoà nhập cộng đồng.

2.Công an thành phố

-Phối hợp Trung tâm y tế thành phố tổ chức tập huấn hướng dẫn cho đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế các xã, phường trong việc xác định tình trạng nghiện ma túy theo Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế.

- Tiếp tục chỉ đạo Công an xã, phường tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, nắm vững, quản lý chặt chẽ các đối tượng sau nghiện trở về địa phương.

3.Phòng Tài chính – Kế hoạch

Xem xét bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm của xã, phường để đảm bảo chế độ cho công tác quản lý cai nghiện, lập hồ sơ đối tượng cai nghiện và hướng dẫn lập dự toán, thực hiện định mức chi theo quy định của Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 và Nghị quyết 09/2024/NQ-HĐND, ngày 24/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương.

4.Đối với xã, phường

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phòng chống ma tuý, quản lý đối tượng tại gia đình và cộng đồng; phối hợp Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể trong việc thực hiện thực hiện công tác tuyên truyền, vận động gia đình và các đối tượng cai nghiện tại gia đình và cộng đồng. Công tác tuyên truyền phòng, chống ma tuý phải được tiến hành một cách thường xuyên, đổi mới cả về nội dung và hình thức cho phù hợp với đời sống văn hoá, tinh thần của mọi tầng lớp nhân dân, nhất là trong thanh thiếu, nhi.

- Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác quản lý, cảm hóa và giáo dục người nghiện, vận động cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng có sự giáo dục, giám sát chặt chẽ của người thân gia đình, chính quyền và xã hội; thành lập và duy trì hoạt động của Câu lạc bộ, tổ, nhóm để vận động, giáo dục, cảm hóa người sau cai nghiện nhằm hạn chế tình trạng tái nghiện. Quan tâm công tác tư vấn giới thiệu việc làm, giải quyết vay vốn tạo việc làm, giúp người sau cai nghiện ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

- Kiện toàn thành viên và nâng cao chất lượng hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn, khu vực buôn bán gần trường học nhằm hạn chế tình trạng buôn bán thức ăn, nước uống có chất gây nghiện. Phát huy vai trò giám sát HĐND, Ủy ban MTTQ VN và đoàn thể trong công tác quản lý đối tượng ma túy.

- Thực hiện chế độ hỗ trợ cho công tác phòng chống và kiểm soát ma tuý; hỗ trợ cho người thực hiện cai nghiện ma tuý tại gia đình và cộng đồng theo Thông tư 62/2022/TT-BTC, ngày 05/10/2022 quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc; công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; Nghị quyết 17/2023/NQ-HĐND, ngày 26/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương quy định một số chế độ hỗ trợ để áp dụng các biện pháp cai nghiện ma tuý trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Nghị quyết 09/2024/NQ-HĐND,

ngày 24/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương quy định chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Quan tâm công tác xây dựng và kiện toàn lực lượng, chú trọng nâng cao năng lực, đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện qua các khóa đào tạo, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; việc thực hiện chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng của các xã, phường trên địa bàn thành phố, Ban Pháp chế báo cáo đề Thường trực HĐND thành phố cho ý kiến chỉ đạo các cơ quan có liên quan biết thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- UBND thành phố;
- Đơn vị được giám sát;
- Thành phần Đoàn giám sát;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT



Trưởng Ban Pháp chế HĐND

Nguyễn Thị Hồng Vân